
بر پیشانی هر مدرسه ای نامی اســت، نام اسوه ها و الگوها، 
چهره هــای نامور، نام هایــی که روایتگر ارزش هــا، معناها و 
معنویت هــا، فضیلت ها و عظمت هاســت. این نام ها، نشــان 
می دهد که مدرســه با معنا و معنویت آغاز می شود و مدرسة 
بی معنویت، کالبدی خشک و فسرده و بی ارج است اما مهم آن 
است که معنویت، مثل خون در رگ ها و آوندهای »مدرسه« 
جریان داشــته باشد. تجلی معنویت در مدرسه باید حتی در 

نخستین نگاه، به هر جزء و شی ء مدرسه چشم نواز باشد.
جلوه هایی از این معنویت را با تکیه بر ســیرت و ســلوک 
معصومین)ع( و اولیا )دوستان صمیمی خدا( به اشارتی کوتاه 

بیان می شود.

۱. تکریم و تجلیل و ارج نهادن 
به همة پدیده های مدرسه

پیامبر تمام وســایل خویش را نامگذاری می کرد؛ نام پرچم 
پیامبــر »عقاب« بود، شمشــیر جنگــی اش را »ذوالفقار« و 
شمشــیرهای دیگرش را مخذم، رسوب و فصیله نامیده بود. 
اسبش را مرتجز، گوسفندش را برکه« زرهش را ذات الفضول، 
استرش را دُلدُل، عبایش را ذات الوشاح، عمامه اش را »سحاب« 

و چوب دستی کوچکش را »عنز« می نامید.1
این نامگذاری ها، ارزش گذاری به افراد و وســایل و تکریم و 

تجلیل و برکشیدن آن هاست.
اگر روزی دانش آموزان مدرسه بیاموزند که برای قلم، کیف، 
دفتــر، کتاب، لباس و ... نام های زیبــا انتخاب کنند و به کار 
ببرند؛ اگر هر کلاس نامی زیبا داشــته باشــد، اگر حتی میز 
و نیمکت ها نام مناســب و »ارزش مــدار« بیابند، نوع رابطة 

دانش آموز با آن ها دیگرگونه خواهد شد.
یکی از دوســتان می گفت خدمت استاد علامه حسن زاده 
آملی)ره( بودیم، یکی از حاضران اســتکان چای خود را روی 
کتاب قرار داد، استاد در آمیزه ای از مهر و خشم فرمود کتاب 
را احترام کنید، کتاب حاصل تجربه فشرده و عرق ریزی روح 
و اندیشه نویسنده اســت. آن را پاس بدارید، چه نارواست با 
کتاب معاملة »سفره« کردن، چه نارواست، کتاب را در وقت 

باران به جای چتر به کار بردن، یا روی آن نشستن.
در فضای معنوی مدرسه، همه باید به همه چیز مدرسه 
احتــرام بگذارند، دیوارهــا، زمین،  میــز و نیمکت، 

صندلی ها، تابلو، درخت ها و سبزه ها و گل ها، کتاب ها، دفترها 
و این مقدس دانستن و ارج نهادن را عبادت بدانند.

۲. تکریم و تجلیل و ارج نهادن 
به معلمان و دیگر خادمان مدرسه

قدردانــی و قدرشناســی معلمــان یکــی از جلوه هــای 
معنویت گرایی در مدرسه اســت. هم برخوردهای معلمان با 
همدیگر و هم دیگر عناصر مدرسه مانند مدیر، معاون، مشاور 
و حتی خدمتگزار مدرسه از نگاه دانش آموزان دور نمی ماند. 
وقتی دانش آموزان توصیف و تکریم و ستایش معلم خود را از 
زبان دیگر معلمان بشنوند، اعتماد علمی و اخلاقی و در نتیجه 
الگو و اسوه شدن آن ها بیشتر خواهد شد. ستایش معلمان و 
خدمتگزاران مدرسه، انگیزة خدمت را تقویت و روابط عاطفی 
و پیوندگاه هــای مجموعه مدرســه را بیــش از پیش تعالی 
خواهد بخشــید. در قلمرو روایات ما معلم آن قدر ارجمند و 
فرازمند است که همة پدیده های جهان او را می ستایند و دعا 
می گویند. وقتی ماهیان دریــا، مورچگان در لانه و پرندگان 
در آسمان و آســمانیان دعاگوی معلم اند، یعنی تمام فضای 
جهان لبریز از نیایش و اســتغفار برای معلم اســت، چرا در 
فضای مدرسه این ستایش و تمجید نباشد. مدرسه معنوی و 
معناگرا به هرچه در خدمت آموزش است ارج می گذارد و آن 

را قدر می شناسد.
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